Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar EFIKASITETI ENERGJETIK Shenja e programit
ose buxhetor buxhetor/qeveritar GD
Nénprogrami zhvillimor vendosja e panelave fotovoltaike pér energji elektrike/rrymé Shenja e nénprogramit zhvillimor GDA
Person pér kontakt o . Tel. dhe faks:
Ek. i dipl. Inxh. Tino Aleksov 07532 32 11
Funksioni: i P - _— : . :
Késhilltar pér efikasitet energjetik dhe ndrigimin publik e-mail:] tino.aleksov@yahoo.com
PERSHKRIM
Qéllime té Tranzicioni energjetik éshté rruga drejt transformimit té sektorit té energjisé globale nga fosile né karbon zero deri né gjysmén e
nénprogramit  [dyté té kétij shekulli. Qéllimi thelbésor bazohet né nevojén pér té reduktuar emetimet e CO2 gé vijné nga sektori i energjisé
zhvillimor kryesisht pér té kufizuar ndryshimet klimatike. Dekarbonizimi i sektorit té energjisé kérkon veprim urgjent né nivel global dhe
(identifikimii |ndérkohé qé tranzicioni global i energjisé éshté duke u zhvilluar, nevojiten veprime shtesé pér té reduktuar emetimet e karbonit
géllimeve gé do té |dhe pér té zbutur efektet e ndryshimeve klimatike. Burimet e rinovueshme té energjisé dhe masat e efikasitetit té energjisé mund té
arrihen me arrijné potencialisht 90% té reduktimeve té kérkuara té karbonit. Qéllimi i kétij programi éshté zvogélimi i konsumit té energjisé né
realizimine  [Komunén e Kércovés. Qéllimi kryesor do té arrihet pérmes ndértimit té termocentraleve fotovoltaike né institucionet publike,
ne"P_rf’_gram't ndértimit té termocentraleve fotovoltaike né ndértesa dhe zona publike. Aplikimi i kétyre masave do té sigurojé ulje té& konsumit té
zhvillimor)  lenergjisé né Komunén e Kérgovés, ulje té shpenzimeve dhe ndikim pozitiv né mjedis.

Rezultate té
planifikuara /
efekte

shpallja e furnizimit publik
realizimi ne terren

vendosja ne perdorim

Me realizimin e projektit priten mé shumé pérfitime si nga aspekti financiar ashtu edhe nga ai social. Ajo qé éshté e réndésishme
té theksohet éshté se realizimi i projektit do té arrijé reduktimin e gazeve serré népérmjet pérdorimit té burimeve té rinovueshme té
energjisé elektrike, do té nxisé rritjen e teknologjive té rinovueshme “té gjelbérta” pér prodhimin e energjisé elektrike, do té
promovojé rritjien e ndérgjegjésimit tek qytetarét e Komuna té kujdeset pér mjedisin, dhe né té njéjtén kohé do té mundésohet
shfrytézimi racional i burimeve komunale dhe gjenerimi i té ardhurave (kursimeve) nga shpenzimi i parave publike.

njohuri té pamjaftueshme té popullatés pér pérfitimet e investimit né masat e eficiencés sé energjisé




Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me
implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit

Niveli i hulumtimit*

Autor/Firma, selia
Data e pérgatitjes
sé

mungesa e burimeve té mjaftueshme financiare pér realizimin e projektit
mungesa e mundésisé pér té instaluar fotovoltaiké né cati
kontestet juridike pasurore

2024

2027

15,500,000.00

efikasiteti energjetik

DIP

Komuna e Kércovés

dokumentacionit 208
projektues
2024 2025 2026 2027
Indikatoré
4500000] 3,000,000.00 4,000,000.00{4,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim)
Pl = Projekt ideor
PK=Projekt kryesor

HPF=Hulumtim para fizibilitar
HF=Hulumtim fizibilitar




}TRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

Burimi i
financimit

Vetéfinancim
(787/788)

Donacione té
auu&d\ma. ______
Institucione

financiare té

Burime tjera té
financimit ***

Gjithsej

Statusi i
financimit*
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| pérgjithshme

e projektit né I
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Pas vitit
2028

* Né qofté se
éshté S=sigurt,
shénoje datén e
nénshkrimit té

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

burimet vetanake
konkrete té




Shpenzime

630

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev
e

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

40

401

402

403

404

48

480

481

482

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483

484

485

486

487

488

489

NR.

Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski




